

## 新旧対照表(読替・経過措置)

| 科目群 | 旧(2015年～2019年)                         |       |    | 新(2020年～)  |            |        | 読替または経過措置        | 備考               |
|-----|--|-------|----|--|------------|--------|------------------|------------------|
|     | 科目名                                    | 年次    | 単位 | 科目名  | 年次         | 単位     |                  |                  |
| ACB | 学習導入演習                                 | 1年春   | 2  | 学習導入演習   | 1年春        | 2      |                  |                  |
| ACB | 健康とスポーツ I                              | 1年春   | 1  | 健康とスポーツ I  | 1年春        | 1      |                  |                  |
| ACB | 健康とスポーツ II                             | 1年秋   | 1  | 健康とスポーツ II   | 1年秋        | 1      |                  |                  |
| ACB | Business English                       | 1年春   | 4  | Business English A<br>Business English B                   | 1年春<br>1年春 | 2<br>2 | 2科目修得で読替(同一年度履修) | 名称変更、単位数変更<br>新設 |
| ACB | Advanced Business English              | 1年秋   | 4  | Advanced Business English A<br>Advanced Business English B | 1年秋<br>1年秋 | 2<br>2 | 2科目修得で読替(同一年度履修) | 名称変更、単位数変更<br>新設 |
| ACB | English Presentation I                 | 2年春   | 2  | English Presentation I                                     | 2年春        | 2      |                  |                  |
| ACB | English Presentation II                | 2年秋   | 2  | English Presentation II                                    | 2年秋        | 2      |                  |                  |
| ACB | Public Speaking and Interaction I      | 2年春   | 2  | Public Speaking I  | 2年春        | 2      | 読替               | 名称変更             |
| ACB | Public Speaking and Interaction II     | 2年秋   | 2  | Public Speaking II   | 2年秋        | 2      | 読替               | 名称変更             |
| ACB | Writing as a Social Act I              | 2年春   | 2  | Writing as a Social Act I                                  | 2年春        | 2      |                  |                  |
| ACB | Writing as a Social Act II             | 2年秋   | 2  | Writing as a Social Act II                                 | 2年秋        | 2      |                  |                  |
| ACB | Academic Writing I                     | 2年春   | 2  | Essay Writing I  | 2年春        | 2      | 読替               | 名称変更             |
| ACB | Academic Writing II                    | 2年秋   | 2  | Essay Writing II   | 2年秋        | 2      | 読替               | 名称変更             |
| ACB | Active Reading Business Genres I       | 2年春   | 2  | Active Reading Business Genres I                           | 2年春        | 2      |                  |                  |
| ACB | Active Reading Business Genres II      | 2年秋   | 2  | Active Reading Business Genres II                          | 2年秋        | 2      |                  |                  |
| ACB | English Grammar and Usage I            | 2年春   | 2  | English Grammar and Usage I                                | 2年春        | 2      |                  |                  |
| ACB | English Grammar and Usage II           | 2年秋   | 2  | English Grammar and Usage II                               | 2年秋        | 2      |                  |                  |
| ACB | Business Communication Across Cultures | 2年春   | 2  | Intercultural Reading                                      | 2年春        | 2      | 読替               | 名称変更             |
| ACB | Understanding Business Meeting         | 2年春   | 2  | Understanding Business Meeting                             | 2年春        | 2      |                  |                  |
| ACB |  |       |    |  |            |        |                  |                  |
| ACB | ACB演習                                  | 3年春秋  | 4  | ACB演習  | 3年春秋       | 4      |                  |                  |
| ACB |  |       |    |  |            |        |                  |                  |
| ACB | 短期語学研修                                 | 2年春   | 4  | 短期語学研修   | 2年春        | 4      |                  |                  |
| ACB | 長期語学研修                                 | 2年秋   | 10 | 長期語学研修   | 2年秋        | 10     |                  |                  |
| ACB |  |       |    |  |            |        |                  |                  |
| ACB | ロシア語入門                                 | 1年秋   | 4  | ロシア語入門   | 1年秋        | 4      |                  |                  |
| ACB | 韓国語入門                                  | 1年秋   | 4  | 韓国語入門  | 1年秋        | 4      |                  |                  |
| ACB | 中国語入門                                  | 1年秋   | 4  | 中国語入門  | 1年秋        | 4      |                  |                  |
| ACB | ロシア語会話                                 | 2年春   | 2  | ロシア語会話   | 2年春        | 2      |                  |                  |
| ACB | 韓国語会話                                  | 2年春   | 2  | 韓国語会話  | 2年春        | 2      |                  |                  |
| ACB | 中国語会話                                  | 2年春   | 2  | 中国語会話  | 2年春        | 2      |                  |                  |
| ACB |  |       |    |  |            |        |                  |                  |
| ACB | 対人コミュニケーション                            | 1年春・秋 | 2  | 対人コミュニケーション  | 1年春・秋      | 2      |                  |                  |
| ACB | プレゼンテーション                              | 2年春・秋 | 2  | プレゼンテーション  | 2年春・秋      | 2      |                  |                  |
| ACB |  |       |    |  |            |        |                  |                  |
| ACB | 情報リテラシー I                              | 1年春   | 2  | 情報リテラシー I  | 1年春        | 2      |                  |                  |
| ACB | 情報リテラシー II                             | 1年秋   | 2  | 情報リテラシー II   | 1年秋        | 2      |                  |                  |
| ACB | 情報と経済社会                                | 2年秋   | 2  | 情報と経済社会  | 2年秋        | 2      |                  |                  |

# カリキュラム新旧対照表

教養

| 科目群 | 旧(2015年～2019年) |      |    | 新(2020年～)    |      |    | 読替または経過措置        | 備考    |
|-----|----------------|------|----|--------------|------|----|------------------|-------|
|     | 科目名            | 年次   | 単位 | 科目名          | 年次   | 単位 |                  |       |
| 第1群 | 人間の心理          | 1年秋  | 4  | 人間の心理        | 1年秋  | 4  |                  |       |
| 第1群 | 芸術の創造          | 1年秋  | 2  | 芸術の創造        | 1年秋  | 2  |                  |       |
| 第1群 | 哲学             | 2年春  | 2  | 哲学Ⅰ          | 2年春  | 2  | 読替               | 名称変更  |
| 第1群 |                |      |    | 哲学Ⅱ          | 2年秋  | 2  |                  | 新設    |
| 第1群 | 宗教哲学           | 2年秋  | 2  | 宗教哲学         | 2年秋  | 2  |                  |       |
| 第1群 | 文学と人間          | 2年秋  | 2  | 文学と人間        | 2年秋  | 2  |                  |       |
| 第1群 | 仏教の思想          | 3年春  | 4  | 仏教の思想        | 3年春  | 4  |                  |       |
| 第1群 | 美と価値           | 3年秋  | 2  | 美と価値         | 3年秋  | 2  |                  |       |
| 第2群 | 社会と人間          | 1年秋  | 2  | 社会と人間        | 1年秋  | 2  |                  |       |
| 第2群 | 人間の歴史          | 2年春  | 2  | 人間の歴史        | 2年春  | 2  |                  |       |
| 第2群 | 憲法概論           | 2年春  | 2  | 憲法概論         | 2年春  | 2  |                  |       |
| 第2群 | 法律と人間          | 2年秋  | 2  | 法律と人間        | 2年秋  | 2  |                  |       |
| 第2群 | メディアとジャーナリズム   | 3年春  | 2  | メディアとジャーナリズム | 3年春  | 2  |                  |       |
| 第2群 | 民法             | 3年春  | 4  | 民法           | 3年春  | 4  |                  |       |
| 第2群 | 異文化の理解         | 3年秋  | 2  | 異文化の理解       | 3年秋  | 2  |                  |       |
| 第2群 | 遺跡と文化財         | 3年秋  | 2  | 遺跡と文化財       | 3年秋  | 2  |                  |       |
| 第3群 | 地球の科学          | 2年春  | 4  | 地球科学         | 2年春  | 2  | 2科目修得で読替(同一年度履修) | 単位数変更 |
|     |                |      |    | 宇宙科学         | 2年春  | 2  |                  | 単位数変更 |
| 第3群 | 健康と医療          | 2年春  | 2  | 健康と医療        | 2年春  | 2  |                  |       |
| 第3群 | 科学技術と社会        | 2年秋  | 4  | 科学技術と社会Ⅰ     | 2年春  | 2  | 2科目修得で読替(同一年度履修) | 単位数変更 |
|     |                |      |    | 科学技術と社会Ⅱ     | 2年秋  | 2  |                  | 単位数変更 |
| 第3群 | 生命の科学          | 3年秋  | 2  | 生命の科学        | 3年秋  | 2  |                  |       |
| 第4群 | 教養特殊講義Ⅰ        | 2年春  | 2  | 教養特殊講義Ⅰ      | 2年春  | 2  |                  |       |
| 第4群 | 教養特殊講義Ⅱ        | 2年秋  | 2  | 教養特殊講義Ⅱ      | 2年秋  | 2  |                  |       |
| 第4群 | 名著講読演習         | 2年春秋 | 4  | 名著講読演習       | 2年春秋 | 4  |                  |       |
| 第4群 | 教養演習           | 3年春秋 | 4  | 教養演習         | 3年春秋 | 4  |                  |       |

# カリキュラム新旧対照表

キャリア

| 科目群  | 旧(2015年～2019年) |       |    | 新(2020年～) |       |    | 読替または経過措置 | 備考     |
|------|----------------|-------|----|-----------|-------|----|-----------|--------|
|      | 科目名            | 年次    | 単位 | 科目名       | 年次    | 単位 |           |        |
| キャリア | 大学基礎演習         | 1年春   | 1  | 大学基礎演習    | 1年春   | 1  |           |        |
| キャリア | キャリア形成論        | 1年春・秋 | 2  | キャリア形成論   | 1年春・秋 | 2  |           |        |
| キャリア | 自治行政政策論        | 2年春   | 1  | 自治行政政策論   | 2年春   | 1  |           |        |
| キャリア | 事業論Ⅰ           | 2年春   | 1  | 事業論Ⅰ      | 2年春   | 1  |           |        |
| キャリア | インターンシップⅠ      | 2年秋   | 1  | インターンシップⅠ | 2年秋   | 1  |           |        |
| キャリア | 事業論Ⅱ           | 3年春   | 1  | 事業論Ⅱ      | 3年春   | 1  |           |        |
| キャリア | 事業論Ⅲ           | 3年春   | 1  | 事業論Ⅲ      | 3年秋   | 1  | 読替        | 開講学期変更 |
| キャリア | インターンシップⅡ      | 3年秋   | 1  | インターンシップⅡ | 3年秋   | 1  |           |        |

# カリキュラム新旧対照表

## 経営

| 科目群  | 旧(2015年～2019年) |      |    | 新(2020年～) |      |    | 読替または経過措置 | 備考               |
|------|----------------|------|----|-----------|------|----|-----------|------------------|
|      | 科目名            | 年次   | 単位 | 科目名       | 年次   | 単位 |           |                  |
| 基礎科目 | 経営学基礎論         | 1年春  | 4  | 経営学基礎論    | 1年春  | 4  |           |                  |
| 基礎科目 | 会計学基礎論         | 1年春  | 4  | 会計学基礎論    | 1年春  | 4  |           |                  |
| 基礎科目 | 経済学基礎論         | 1年春  | 4  | 経済学基礎論    | 1年春  | 4  |           |                  |
| 基礎科目 | 組織論            | 1年秋  | 4  | 組織論       | 1年秋  | 4  |           |                  |
| 基礎科目 | 現代企業論          | 1年秋  | 2  | 現代企業論     | 1年秋  | 2  |           |                  |
| 基礎科目 | 社会調査と統計        | 1年秋  | 2  | 社会調査と統計   | 1年秋  | 2  |           |                  |
| 基礎科目 | 環境経営論          | 2年秋  | 2  |           |      |    | 読替        | 基礎科目から基幹科目に変更・読替 |
| 基幹科目 |                |      |    | 環境経営論     | 2年秋  | 2  |           |                  |
| 基幹科目 | 経営戦略論Ⅰ         | 1年秋  | 2  | 経営戦略論Ⅰ    | 1年秋  | 2  |           |                  |
| 基幹科目 | 経営戦略論Ⅱ         | 2年春  | 2  | 経営戦略論Ⅱ    | 2年春  | 2  |           |                  |
| 基幹科目 | マネジメント論Ⅰ       | 1年秋  | 2  | マネジメント論Ⅰ  | 1年秋  | 2  |           |                  |
| 基幹科目 | マネジメント論Ⅱ       | 2年春  | 2  | マネジメント論Ⅱ  | 2年春  | 2  |           |                  |
| 基幹科目 | 財務会計論          | 1年秋  | 4  | 財務会計論     | 1年秋  | 4  |           |                  |
| 基幹科目 | 商業簿記           | 1年秋  | 2  | 商業簿記      | 1年秋  | 2  |           |                  |
| 基幹科目 | 工業簿記           | 1年秋  | 2  | 工業簿記      | 1年秋  | 2  |           |                  |
| 基幹科目 | マーケティング論Ⅰ      | 2年春  | 2  | マーケティング論Ⅰ | 2年春  | 2  |           |                  |
| 基幹科目 | マーケティング論Ⅱ      | 2年秋  | 2  | マーケティング論Ⅱ | 2年秋  | 2  |           |                  |
| 基幹科目 | 人事管理論Ⅰ         | 2年春  | 2  | 人事管理論Ⅰ    | 2年春  | 2  |           |                  |
| 基幹科目 | 人事管理論Ⅱ         | 2年秋  | 2  | 人事管理論Ⅱ    | 2年秋  | 2  |           |                  |
| 基幹科目 | 管理会計論          | 2年春  | 4  | 管理会計論     | 2年春  | 4  |           |                  |
| 基幹科目 | 財務分析Ⅰ          | 2年春  | 2  | 財務分析Ⅰ     | 2年春  | 2  |           |                  |
| 基幹科目 | グローバル経営論       | 3年春  | 2  | グローバル経営論  | 3年春  | 2  |           |                  |
| 基幹科目 | 会社法Ⅰ           | 3年春  | 2  | 会社法Ⅰ      | 3年春  | 2  |           |                  |
| 基幹科目 | 経営倫理学          | 3年秋  | 2  | 経営倫理学     | 3年秋  | 2  |           |                  |
| 展開科目 | 経営史            | 2年春  | 2  | 経営史       | 2年春  | 2  |           |                  |
| 展開科目 | 市場調査論          | 2年春  | 2  | 市場調査論     | 2年春  | 2  |           |                  |
| 展開科目 | 経営特殊講義Ⅰ        | 2年秋  | 2  | 経営特殊講義Ⅰ   | 2年秋  | 2  |           |                  |
| 展開科目 | 現代仕事論          | 2年秋  | 2  | 現代仕事論     | 2年秋  | 2  |           |                  |
| 展開科目 | 財務管理論          | 2年秋  | 4  | 財務管理論     | 2年秋  | 4  |           |                  |
| 展開科目 | 財務分析Ⅱ          | 2年秋  | 2  | 財務分析Ⅱ     | 2年秋  | 2  |           |                  |
| 展開科目 | 組織学習論          | 3年春  | 2  | 組織学習論     | 3年春  | 2  |           |                  |
| 展開科目 | 監査論            | 3年春  | 4  | 監査論       | 3年春  | 4  |           |                  |
| 展開科目 | 税務会計Ⅰ          | 3年春  | 2  | 税務会計Ⅰ     | 3年春  | 2  |           |                  |
| 展開科目 | 財務戦略           | 3年春  | 2  | 財務戦略      | 3年春  | 2  |           |                  |
| 展開科目 | 商業実習           | 3年春  | 4  | 商業実習      | 3年春  | 4  |           |                  |
| 展開科目 | 会社法Ⅱ           | 3年秋  | 2  | 会社法Ⅱ      | 3年秋  | 2  |           |                  |
| 展開科目 | 経営情報論          | 3年秋  | 2  | 経営情報論     | 3年秋  | 2  |           |                  |
| 展開科目 | 生産管理論          | 3年秋  | 2  | 生産管理論     | 3年秋  | 2  |           |                  |
| 展開科目 | 経営特殊講義Ⅱ        | 3年秋  | 2  | 経営特殊講義Ⅱ   | 3年秋  | 2  |           |                  |
| 展開科目 | 労働法            | 3年秋  | 2  | 労働法       | 3年秋  | 2  |           |                  |
| 展開科目 | 税務会計Ⅱ          | 3年秋  | 2  | 税務会計Ⅱ     | 3年秋  | 2  |           |                  |
| 展開科目 | 非営利組織会計        | 3年秋  | 2  | 非営利組織会計   | 3年秋  | 2  |           |                  |
| 展開科目 | 職業指導           | 3年秋  | 4  | 職業指導      | 3年秋  | 4  |           |                  |
| 展開科目 | ミクロ経済学         | 1年秋  | 4  | ミクロ経済学    | 1年秋  | 4  |           |                  |
| 展開科目 | マクロ経済学         | 2年春  | 4  | マクロ経済学    | 2年春  | 4  |           |                  |
| 展開科目 | 財政学            | 2年春  | 4  | 財政学       | 2年春  | 4  |           |                  |
| 展開科目 | 地域企業論Ⅰ         | 3年春  | 2  | 地域企業論Ⅰ    | 3年春  | 2  |           |                  |
| 展開科目 | 地域企業論Ⅱ         | 3年秋  | 2  | 地域企業論Ⅱ    | 3年秋  | 2  |           |                  |
| 展開科目 | 地域社会論Ⅰ         | 3年春  | 2  | 地域社会論Ⅰ    | 3年春  | 2  |           |                  |
| 展開科目 | 地域社会論Ⅱ         | 3年秋  | 2  | 地域社会論Ⅱ    | 3年秋  | 2  |           |                  |
| 展開科目 | 環境経済学          | 3年春  | 2  | 環境経済学     | 3年春  | 2  |           |                  |
| 展開科目 | 地域経営論          | 3年春  | 2  | 地域経営論     | 3年春  | 2  |           |                  |
| 演習   | 経営導入演習         | 1年秋  | 2  | 経営導入演習    | 1年秋  | 2  |           |                  |
| 演習   | 経営演習Ⅰ          | 2年春秋 | 4  | 経営演習Ⅰ     | 2年春秋 | 4  |           |                  |
| 演習   | 経営演習Ⅱ          | 3年春秋 | 4  | 経営演習Ⅱ     | 3年春秋 | 4  |           |                  |

# カリキュラム新旧対照表

経済

| 科目群  | 旧(2015年～2019年) |      |    | 新(2020年～) |      |    | 読替または経過措置                         | 備考     |
|------|----------------|------|----|-----------|------|----|-----------------------------------|--------|
|      | 科目名            | 年次   | 単位 | 科目名       | 年次   | 単位 |                                   |        |
| 基礎科目 | 経営学基礎論         | 1年春  | 4  | 経営学基礎論    | 1年春  | 4  |                                   |        |
| 基礎科目 | 会計学基礎論         | 1年春  | 4  | 会計学基礎論    | 1年春  | 4  |                                   |        |
| 基礎科目 | 経済学基礎論         | 1年春  | 4  | 経済学基礎論    | 1年春  | 4  |                                   |        |
| 基礎科目 | ミクロ経済学         | 1年秋  | 4  | ミクロ経済学    | 1年秋  | 4  |                                   |        |
| 基礎科目 | フィールドスタディ      | 1年秋  | 2  | フィールドスタディ | 1年秋  | 2  |                                   |        |
| 基礎科目 | 日本経済概論         | 1年秋  | 2  | 日本経済概論    | 1年秋  | 2  |                                   |        |
| 基礎科目 | マクロ経済学         | 2年春  | 4  | マクロ経済学    | 2年春  | 4  |                                   |        |
| 基礎科目 | 経済数学           | 1年春  | 4  | 経済数学      | 1年春  | 4  |                                   |        |
| 基礎科目 | 経済統計           | 1年秋  | 2  | 経済統計      | 1年秋  | 2  |                                   |        |
| 基礎科目 | 統計学            | 2年春  | 4  | 統計学       | 2年春  | 4  |                                   |        |
| 基礎科目 | 応用ミクロ経済学       | 2年春  | 4  | 応用ミクロ経済学  | 2年春  | 4  |                                   |        |
| 基礎科目 | 財政学            | 2年春  | 4  | 財政学       | 2年春  | 4  |                                   |        |
| 基礎科目 | 計量経済学          | 2年秋  | 4  | 計量経済学     | 2年秋  | 4  |                                   |        |
| 基礎科目 | 金融経済学          | 2年秋  | 4  | 金融経済学Ⅱ    | 3年春  | 2  | 経過措置(2021年度まで開講)。2科目修得で読替(同一年度履修) |        |
|      |                |      |    | 金融経済学Ⅰ    | 2年秋  | 2  |                                   |        |
| 基礎科目 | 国際経済学          | 2年秋  | 4  | 国際経済学     | 2年秋  | 4  |                                   |        |
| 基礎科目 | 公共経済学          | 2年秋  | 4  | 公共経済学     | 2年秋  | 4  |                                   |        |
| 基礎科目 | 労働経済学          | 2年秋  | 4  | 労働経済学     | 2年秋  | 4  |                                   |        |
| 基礎科目 | 地域経済学          | 3年春  | 4  | 地域経済学     | 3年春  | 4  |                                   |        |
| 基礎科目 | 産業組織論          | 3年春  | 4  | 産業組織論     | 3年春  | 4  |                                   |        |
| 展開科目 | 経済特殊講義Ⅰ        | 2年春  | 2  | 経済特殊講義Ⅰ   | 2年春  | 2  |                                   |        |
| 展開科目 | 地方財政論          | 2年秋  | 2  | 地方財政論     | 2年秋  | 2  |                                   |        |
| 展開科目 | ゲーム論           | 2年秋  | 2  | ゲーム論      | 2年春  | 2  | 読替                                | 開講学期変更 |
| 展開科目 | 経済特殊講義Ⅱ        | 2年秋  | 2  | 経済特殊講義Ⅱ   | 2年秋  | 2  |                                   |        |
| 展開科目 | 実証経済分析         | 3年春  | 2  | 実証経済分析    | 3年春  | 2  |                                   |        |
| 展開科目 | 環境経済学          | 3年春  | 2  | 環境経済学     | 3年春  | 2  |                                   |        |
| 展開科目 | ファイナンス理論       | 3年春  | 2  | ファイナンス理論  | 3年春  | 2  |                                   |        |
| 展開科目 | 経済変動論          | 3年春  | 2  | 経済変動論     | 2年秋  | 2  | 2021年度は合同クラス                      | 開講学期変更 |
| 展開科目 | 社会保障論          | 3年春  | 2  | 社会保障論     | 3年春  | 2  |                                   |        |
| 展開科目 | 経済特殊講義Ⅲ        | 3年春  | 2  | 経済特殊講義Ⅲ   | 3年春  | 2  |                                   |        |
| 展開科目 | 開発経済学          | 3年秋  | 2  | 開発経済学     | 3年秋  | 2  |                                   |        |
| 展開科目 | 金融機関論          | 3年秋  | 2  | 金融機関論     | 3年秋  | 2  |                                   |        |
| 展開科目 | 国際金融論          | 3年秋  | 2  | 国際金融論     | 3年秋  | 2  |                                   |        |
| 展開科目 | 公共政策論          | 3年秋  | 2  | 公共政策論     | 3年秋  | 2  |                                   |        |
| 展開科目 | 経済特殊講義Ⅳ        | 3年秋  | 2  | 経済特殊講義Ⅳ   | 3年秋  | 2  |                                   |        |
| 展開科目 | 財務会計論          | 1年秋  | 4  | 財務会計論     | 1年秋  | 4  |                                   |        |
| 展開科目 | 商業簿記           | 1年秋  | 2  | 商業簿記      | 1年秋  | 2  |                                   |        |
| 展開科目 | マーケティング論Ⅰ      | 2年春  | 2  | マーケティング論Ⅰ | 2年春  | 2  |                                   |        |
| 展開科目 | 管理会計論          | 2年春  | 4  | 管理会計論     | 2年春  | 4  |                                   |        |
| 展開科目 | 財務分析Ⅰ          | 2年春  | 2  | 財務分析Ⅰ     | 2年春  | 2  |                                   |        |
| 展開科目 | マーケティング論Ⅱ      | 2年秋  | 2  | マーケティング論Ⅱ | 2年秋  | 2  |                                   |        |
| 展開科目 | 財務分析Ⅱ          | 2年春  | 2  | 財務分析Ⅱ     | 2年春  | 2  |                                   |        |
| 展開科目 | 会社法Ⅰ           | 3年春  | 2  | 会社法Ⅰ      | 3年春  | 2  |                                   |        |
| 展開科目 | 財務戦略           | 3年春  | 2  | 財務戦略      | 3年春  | 2  |                                   |        |
| 展開科目 | 会社法Ⅱ           | 3年秋  | 2  | 会社法Ⅱ      | 3年秋  | 2  |                                   |        |
| 展開科目 | 労働法            | 3年秋  | 2  | 労働法       | 3年秋  | 2  |                                   |        |
| 演習   | 経済導入演習         | 1年秋  | 2  | 経済導入演習    | 1年秋  | 2  |                                   |        |
| 演習   | 経済演習Ⅰ          | 2年秋  | 2  | 経済演習Ⅰ     | 2年秋  | 2  |                                   |        |
| 演習   | 経済演習Ⅱ          | 3年春秋 | 4  | 経済演習Ⅱ     | 3年春秋 | 4  |                                   |        |

# カリキュラム新旧対照表

# 地域みらい

| 科目群  | 旧(2015年～2019年) |      |    | 新(2020年～)   |      |    | 読替または経過措置          | 備考     |
|------|----------------|------|----|-------------|------|----|--------------------|--------|
|      | 科目名            | 年次   | 単位 | 科目名         | 年次   | 単位 |                    |        |
| 基礎科目 | 経営学基礎論         | 1年春  | 4  | 経営学基礎論      | 1年春  | 4  |                    |        |
| 基礎科目 | 調査と統計          | 1年春  | 2  | 調査と統計       | 1年春  | 2  |                    |        |
| 基礎科目 | 地域形成基礎論        | 1年秋  | 2  | 地域形成基礎論     | 1年秋  | 2  |                    |        |
| 基礎科目 | 地域社会と経済        | 1年春  | 2  | 地域社会と経済     | 1年春  | 2  |                    |        |
| 基幹科目 | 地域リーダーシップ論     | 1年秋  | 2  | 地域リーダーシップ論  | 1年秋  | 2  |                    |        |
| 基幹科目 | 地域と情報ネットワーク    | 1年秋  | 2  | 地域と情報ネットワーク | 1年秋  | 2  |                    |        |
| 基幹科目 | 経済学基礎論         | 2年春  | 4  | 経済学基礎論      | 2年春  | 4  |                    |        |
| 基幹科目 | 会計学基礎論         | 2年春  | 4  | 会計学基礎論      | 2年春  | 4  |                    |        |
| 基幹科目 | 地域企業論Ⅰ         | 2年春  | 2  | 地域企業論Ⅰ      | 2年春  | 2  |                    |        |
| 基幹科目 | 地域企業論Ⅱ         | 2年秋  | 2  | 地域企業論Ⅱ      | 2年秋  | 2  |                    |        |
| 基幹科目 | 自治体経営論         | 2年春  | 2  | 自治体経営論      | 2年春  | 2  |                    |        |
| 基幹科目 | 地域社会論Ⅰ         | 2年春  | 2  | 地域社会論Ⅰ      | 2年春  | 2  |                    |        |
| 基幹科目 | 地域社会論Ⅱ         | 2年秋  | 2  | 地域社会論Ⅱ      | 2年秋  | 2  |                    |        |
| 基幹科目 | 地域ICT基礎論       | 2年秋  | 2  | 地域ICT基礎論    | 2年秋  | 2  |                    |        |
| 基幹科目 | 経営戦略論Ⅰ         | 1年秋  | 2  | 経営戦略論Ⅰ      | 1年秋  | 2  |                    |        |
| 基幹科目 | マネジメント論Ⅰ       | 1年秋  | 2  | マネジメント論Ⅰ    | 1年秋  | 2  |                    |        |
| 基幹科目 | マーケティング論Ⅰ      | 2年春  | 2  | マーケティング論Ⅰ   | 2年春  | 2  |                    |        |
| 基幹科目 | 経営戦略論Ⅱ         | 2年春  | 2  | 経営戦略論Ⅱ      | 2年春  | 2  |                    |        |
| 基幹科目 | マネジメント論Ⅱ       | 2年春  | 2  | マネジメント論Ⅱ    | 2年春  | 2  |                    |        |
| 基幹科目 | マーケティング論Ⅱ      | 2年秋  | 2  | マーケティング論Ⅱ   | 2年秋  | 2  |                    |        |
| 基幹科目 | 会社法Ⅰ           | 3年春  | 2  | 会社法Ⅰ        | 3年春  | 2  |                    |        |
| 展開科目 | フィールドリサーチⅠ     | 2年秋  | 2  | フィールドリサーチⅠ  | 2年秋  | 2  |                    |        |
| 展開科目 | 行政経営論          | 2年秋  | 2  | 行政経営論       | 2年秋  | 2  |                    |        |
| 展開科目 | 地域の産業Ⅰ         | 2年秋  | 2  | 地域の産業Ⅰ      | 2年秋  | 2  |                    |        |
| 展開科目 | 地域みらい特殊講義Ⅰ     | 2年秋  | 2  | 地域みらい特殊講義Ⅰ  | 2年秋  | 2  |                    |        |
| 展開科目 | フィールドリサーチⅡ     | 3年春  | 2  | フィールドリサーチⅡ  | 3年春  | 2  |                    |        |
| 展開科目 | 行政法務論          | 3年春  | 4  |             |      |    | 経過措置なし(2021年度まで開講) |        |
| 展開科目 |                |      |    | 自治体法務論      | 3年秋  | 2  |                    | 新設     |
| 展開科目 | 地域の産業Ⅱ         | 3年春  | 2  | 地域の産業Ⅱ      | 3年春  | 2  |                    |        |
| 展開科目 | 地域経営論          | 3年春  | 2  | 地域経営論       | 3年春  | 2  |                    |        |
| 展開科目 | 地域ICT戦略論       | 3年春  | 2  | 地域ICT戦略論    | 3年春  | 2  |                    |        |
| 展開科目 | 地域みらい特殊講義Ⅱ     | 3年春  | 2  | 地域みらい特殊講義Ⅱ  | 3年春  | 2  |                    |        |
| 展開科目 | 事業創造論          | 3年秋  | 2  | 事業創造論       | 3年秋  | 2  |                    |        |
| 展開科目 | フィールドリサーチⅢ     | 3年秋  | 2  | フィールドリサーチⅢ  | 3年秋  | 2  |                    |        |
| 展開科目 | 地域と産業政策        | 3年秋  | 2  | 地域と産業政策     | 3年秋  | 2  |                    |        |
| 展開科目 | 経営革新論          | 3年秋  | 2  | 経営革新論       | 3年春  | 2  |                    | 開講学期変更 |
| 展開科目 | 環境ビジネス論        | 3年秋  | 2  | 環境ビジネス論     | 3年秋  | 2  |                    |        |
| 展開科目 | 地域みらい特殊講義Ⅲ     | 3年秋  | 2  | 地域みらい特殊講義Ⅲ  | 3年秋  | 2  |                    |        |
| 展開科目 | 現代仕事論          | 2年秋  | 2  | 現代仕事論       | 2年秋  | 2  |                    |        |
| 展開科目 | 財務会計論          | 2年秋  | 4  | 財務会計論       | 2年秋  | 4  |                    |        |
| 展開科目 | ミクロ経済学         | 2年秋  | 4  | ミクロ経済学      | 2年秋  | 4  |                    |        |
| 展開科目 | マクロ経済学         | 3年春  | 4  | マクロ経済学      | 3年春  | 4  |                    |        |
| 展開科目 | 会社法Ⅱ           | 3年秋  | 2  | 会社法Ⅱ        | 3年秋  | 2  |                    |        |
| 演習   | 自己の探求          | 1年春  | 4  | 自己の探求       | 1年春  | 4  |                    |        |
| 演習   | 自分知の探求         | 1年秋  | 2  | 自分知の探求      | 1年秋  | 2  |                    |        |
| 演習   | 科学への探求         | 1年秋  | 2  | 科学への探求      | 1年秋  | 2  |                    |        |
| 演習   | 知の挑戦Ⅰ          | 2年春秋 | 4  | 知の挑戦Ⅰ       | 2年春秋 | 4  |                    |        |
| 演習   | 知の挑戦Ⅱ          | 3年春秋 | 4  | 知の挑戦Ⅱ       | 3年春秋 | 4  |                    |        |

# カリキュラム新旧対照表

## 卒業研究科目

| 科目群    | 旧(2015年~2019年) |      |    | 新(2020年~) |      |    | 備考   |
|--------|----------------|------|----|-----------|------|----|--|
|        | 科目名            | 年次   | 単位 | 科目名       | 年次   | 単位 |  |
| 卒業研究科目 | 卒業研究           | 4年春秋 | 4  | 卒業研究      | 4年春秋 | 4  | ※「卒業研究科目」は「卒業研究」(自学科・教養・ACB 4年次通年4単位)と「代替科目」(自学科の未修得基幹・展開科目の中から4単位分を4年次在学中に修得すること)との選択必修とする。 |

# カリキュラム新旧対照表

教職(経営)

| 科目群                                | 旧(2019年)         |     |    | 新(2020年~)          |     |    | 読替または経過措置 | 備考         |
|------------------------------------|------------------|-----|----|--------------------|-----|----|-----------|------------|
|                                    | 科目名              | 年次  | 単位 | 科目名                | 年次  | 単位 |           |            |
| 数教及び数科の指導法に関する科目                   | 経営学基礎論           | 1年春 | 4  | 経営学基礎論             | 1年春 | 4  |           |            |
| 数教及び数科の指導法に関する科目                   | 会計学基礎論           | 1年春 | 4  | 会計学基礎論             | 1年春 | 4  |           |            |
| 数教及び数科の指導法に関する科目                   | 組織論              | 1年秋 | 4  | 組織論                | 1年秋 | 4  |           |            |
| 数教及び数科の指導法に関する科目                   | 経営戦略論Ⅰ           | 1年秋 | 2  | 経営戦略論Ⅰ             | 1年秋 | 2  |           |            |
| 数教及び数科の指導法に関する科目                   | 経営戦略論Ⅱ           | 2年春 | 2  | 経営戦略論Ⅱ             | 2年春 | 2  |           |            |
| 数教及び数科の指導法に関する科目                   | 商業簿記             | 1年秋 | 2  | 商業簿記               | 1年秋 | 2  |           |            |
| 数教及び数科の指導法に関する科目                   | マネジメント論Ⅰ         | 1年秋 | 2  | マネジメント論Ⅰ           | 1年秋 | 2  |           |            |
| 数教及び数科の指導法に関する科目                   | マネジメント論Ⅱ         | 2年春 | 2  | マネジメント論Ⅱ           | 2年春 | 2  |           |            |
| 数教及び数科の指導法に関する科目                   | 財務会計論            | 1年秋 | 4  | 財務会計論              | 1年秋 | 4  |           |            |
| 数教及び数科の指導法に関する科目                   | 管理会計論            | 2年春 | 4  | 管理会計論              | 2年春 | 4  |           |            |
| 数教及び数科の指導法に関する科目                   | マーケティング論Ⅰ        | 2年春 | 2  | マーケティング論Ⅰ          | 2年春 | 2  |           |            |
| 数教及び数科の指導法に関する科目                   | マーケティング論Ⅱ        | 2年秋 | 2  | マーケティング論Ⅱ          | 2年秋 | 2  |           |            |
| 数教及び数科の指導法に関する科目                   | 財務分析Ⅰ            | 2年春 | 2  | 財務分析Ⅰ              | 2年春 | 2  |           |            |
| 数教及び数科の指導法に関する科目                   | 環境経営論            | 2年秋 | 2  | 環境経営論              | 2年秋 | 2  | 読替        |            |
| 数教及び数科の指導法に関する科目                   | 財務管理論            | 2年秋 | 4  | 財務管理論              | 2年秋 | 4  |           |            |
| 数教及び数科の指導法に関する科目                   | 商業実習             | 3年春 | 4  | 商業実習               | 3年春 | 4  |           |            |
| 数教及び数科の指導法に関する科目                   | 監査論              | 3年春 | 4  | 監査論                | 3年春 | 4  |           |            |
| 数教及び数科の指導法に関する科目                   | 地域企業論Ⅰ           | 3年春 | 2  | 地域企業論Ⅰ             | 3年春 | 2  |           |            |
| 数教及び数科の指導法に関する科目                   | 地域企業論Ⅱ           | 3年秋 | 2  | 地域企業論Ⅱ             | 3年秋 | 2  |           |            |
| 数教及び数科の指導法に関する科目                   | 組織学習論            | 3年春 | 2  | 組織学習論              | 3年春 | 2  |           |            |
| 数教及び数科の指導法に関する科目                   | 環境経済学            | 3年春 | 2  | 環境経済学              | 3年春 | 2  |           |            |
| 数教及び数科の指導法に関する科目                   | 地域社会論Ⅰ           | 3年春 | 2  | 地域社会論Ⅰ             | 3年春 | 2  |           |            |
| 数教及び数科の指導法に関する科目                   | 地域社会論Ⅱ           | 3年秋 | 2  | 地域社会論Ⅱ             | 3年秋 | 2  |           |            |
| 数教及び数科の指導法に関する科目                   | 経営倫理学            | 3年秋 | 2  | 経営倫理学              | 3年秋 | 2  |           |            |
| 数教及び数科の指導法に関する科目                   | 生産管理論            | 3年秋 | 2  | 生産管理論              | 3年秋 | 2  |           |            |
| 数教及び数科の指導法に関する科目                   | 職業指導             | 3年秋 | 4  | 職業指導               | 3年秋 | 4  |           |            |
| 数教及び数科の指導法に関する科目                   | 中等教科教育法(商業Ⅰ)     | 3年春 | 2  | 中等教科教育法(商業Ⅰ)       | 3年春 | 2  |           |            |
| 数教及び数科の指導法に関する科目                   | 中等教科教育法(商業Ⅱ)     | 3年秋 | 2  | 中等教科教育法(商業Ⅱ)       | 3年秋 | 2  |           |            |
| 教育の基礎的理解に関する科目                     | 教職概論             | 1年春 | 2  | 教職概論               | 1年春 | 2  |           |            |
| 教育の基礎的理解に関する科目                     | 教育原論             | 1年秋 | 2  | 教育原論               | 1年秋 | 2  |           |            |
| 教育の基礎的理解に関する科目                     | 教育心理学            | 1年春 | 2  | 教育心理学              | 1年春 | 2  |           |            |
| 教育の基礎的理解に関する科目                     | 教育行政論            | 2年春 | 2  | 教育行政論              | 2年春 | 2  |           |            |
| 教育の基礎的理解に関する科目                     | 教育課程論            | 2年秋 | 1  | 教育課程論              | 2年秋 | 1  |           |            |
| 教育の基礎的理解に関する科目                     | 特別支援教育論          | 2年秋 | 1  | 特別支援教育論            | 2年秋 | 1  |           |            |
| 連携、総合的な学習の時間の指導法及び生徒指導、教育相談等に関する科目 | 総合的な学習の時間の指導法    | 3年秋 | 1  | 総合的な学習の時間の指導法      | 3年秋 | 1  |           |            |
| 連携、総合的な学習の時間の指導法及び生徒指導、教育相談等に関する科目 | 特別活動指導法          | 2年春 | 1  | 特別活動指導法            | 2年春 | 1  |           |            |
| 連携、総合的な学習の時間の指導法及び生徒指導、教育相談等に関する科目 | 教育方法論            | 3年春 | 2  | 教育方法論              | 3年春 | 2  |           |            |
| 連携、総合的な学習の時間の指導法及び生徒指導、教育相談等に関する科目 | 生徒指導の理論と方法       | 1年秋 | 1  | 生徒指導の理論と方法         | 1年秋 | 1  |           |            |
| 連携、総合的な学習の時間の指導法及び生徒指導、教育相談等に関する科目 | 進路指導の理論と方法       | 3年秋 | 2  | 進路指導の理論と方法         | 3年春 | 2  |           | 開講学期変更     |
| 連携、総合的な学習の時間の指導法及び生徒指導、教育相談等に関する科目 | 教育相談の理論と方法       | 2年秋 | 1  | 教育相談の理論と方法         | 2年秋 | 1  |           |            |
| 教育実践に関する科目                         | 教育実習事前事後指導       | 4年春 | 1  | 教育実習事前事後指導         | 4年春 | 1  |           |            |
| 教育実践に関する科目                         | 教育実習             | 4年春 | 2  | 教育実習               | 4年春 | 2  |           |            |
| 教育実践に関する科目                         | 教職実践演習(中・高)      | 4年秋 | 2  | 教職実践演習(中・高)        | 4年秋 | 2  |           |            |
| 教育職員免許法施行規則66条の9に定める科目             | 憲法概論             | 2年春 | 2  | 憲法概論               | 2年春 | 2  |           |            |
| 教育職員免許法施行規則66条の9に定める科目             | 健康とスポーツⅠ         | 1年春 | 1  | 健康とスポーツⅠ           | 1年春 | 1  |           |            |
| 教育職員免許法施行規則66条の9に定める科目             | 健康とスポーツⅡ         | 1年秋 | 1  | 健康とスポーツⅡ           | 1年秋 | 1  |           |            |
| 教育職員免許法施行規則66条の9に定める科目             | Business English | 1年春 | 4  | Business English A | 1年春 | 2  |           | 名称変更、単位数変更 |
| 教育職員免許法施行規則66条の9に定める科目             | 情報リテラシーⅠ         | 1年春 | 2  | 情報リテラシーⅠ           | 1年春 | 2  |           |            |



# カリキュラム新旧対照表

## 教職(経済)

| 科目群                                | 旧(2019年)         |     |    | 新(2020年~)          |     |    | 読替または経過措置                         | 備考         |
|------------------------------------|------------------|-----|----|--------------------|-----|----|-----------------------------------|------------|
|                                    | 科目名              | 年次  | 単位 | 科目名                | 年次  | 単位 |                                   |            |
| 数科及び数科の指導法に関する科目                   | 法律と人間            | 2年秋 | 2  | 法律と人間              | 2年秋 | 2  |                                   |            |
| 数科及び数科の指導法に関する科目                   | 経済学基礎論           | 1年春 | 4  | 経済学基礎論             | 1年春 | 4  |                                   |            |
| 数科及び数科の指導法に関する科目                   | フィールドスタディ        | 1年秋 | 2  | フィールドスタディ          | 1年秋 | 2  |                                   |            |
| 数科及び数科の指導法に関する科目                   | ミクロ経済学           | 1年秋 | 4  | ミクロ経済学             | 1年秋 | 4  |                                   |            |
| 数科及び数科の指導法に関する科目                   | マクロ経済学           | 2年春 | 4  | マクロ経済学             | 2年春 | 4  |                                   |            |
| 数科及び数科の指導法に関する科目                   | 経済統計             | 1年秋 | 2  | 経済統計               | 1年秋 | 2  |                                   |            |
| 数科及び数科の指導法に関する科目                   | 応用ミクロ経済学         | 2年春 | 4  | 応用ミクロ経済学           | 2年春 | 4  |                                   |            |
| 数科及び数科の指導法に関する科目                   | 財政学              | 2年春 | 4  | 財政学                | 2年春 | 4  |                                   |            |
| 数科及び数科の指導法に関する科目                   | 国際経済学            | 2年秋 | 4  | 国際経済学              | 2年秋 | 4  |                                   |            |
| 数科及び数科の指導法に関する科目                   | 公共経済学            | 2年秋 | 4  | 公共経済学              | 2年秋 | 4  |                                   |            |
| 数科及び数科の指導法に関する科目                   | 金融経済学            | 2年秋 | 4  | 金融経済学Ⅱ             | 3年春 | 2  | 経過措置(2021年度まで開講)。2科目修得で読替(同一年度履修) |            |
|                                    |                  |     |    | 金融経済学Ⅰ             | 2年秋 | 2  |                                   |            |
| 数科及び数科の指導法に関する科目                   | 計量経済学            | 2年秋 | 4  | 計量経済学              | 2年秋 | 4  |                                   |            |
| 数科及び数科の指導法に関する科目                   | 労働経済学            | 2年秋 | 4  | 労働経済学              | 2年秋 | 4  |                                   |            |
| 数科及び数科の指導法に関する科目                   | 環境経済学            | 3年春 | 2  | 環境経済学              | 3年春 | 2  |                                   |            |
| 数科及び数科の指導法に関する科目                   | 地域経済学            | 3年春 | 4  | 地域経済学              | 3年春 | 4  |                                   |            |
| 数科及び数科の指導法に関する科目                   | 実証経済分析           | 3年春 | 2  | 実証経済分析             | 3年春 | 2  |                                   |            |
| 数科及び数科の指導法に関する科目                   | 宗教哲学             | 2年秋 | 2  | 宗教哲学               | 2年秋 | 2  |                                   |            |
| 数科及び数科の指導法に関する科目                   | 仏教の思想            | 3年春 | 4  | 仏教の思想              | 3年春 | 4  |                                   |            |
| 数科及び数科の指導法に関する科目                   | 中等教科教育法(公民Ⅰ)     | 3年春 | 2  | 中等教科教育法(公民Ⅰ)       | 3年春 | 2  |                                   |            |
| 数科及び数科の指導法に関する科目                   | 中等教科教育法(公民Ⅱ)     | 3年秋 | 2  | 中等教科教育法(公民Ⅱ)       | 3年秋 | 2  |                                   |            |
|                                    |                  |     |    |                    |     |    |                                   |            |
| 教育の基礎的理解に関する科目                     | 教職概論             | 1年春 | 2  | 教職概論               | 1年春 | 2  |                                   |            |
| 教育の基礎的理解に関する科目                     | 教育原論             | 1年秋 | 2  | 教育原論               | 1年秋 | 2  |                                   |            |
| 教育の基礎的理解に関する科目                     | 教育心理学            | 1年春 | 2  | 教育心理学              | 1年春 | 2  |                                   |            |
| 教育の基礎的理解に関する科目                     | 教育行政論            | 2年春 | 2  | 教育行政論              | 2年春 | 2  |                                   |            |
| 教育の基礎的理解に関する科目                     | 教育課程論            | 2年秋 | 1  | 教育課程論              | 2年秋 | 1  |                                   |            |
| 教育の基礎的理解に関する科目                     | 特別支援教育論          | 2年秋 | 1  | 特別支援教育論            | 2年秋 | 1  |                                   |            |
|                                    |                  |     |    |                    |     |    |                                   |            |
| 連携、総合的な学習の時間の指導法及び生徒指導、教育相談等に関する科目 | 総合的な学習の時間の指導法    | 3年秋 | 1  | 総合的な学習の時間の指導法      | 3年秋 | 1  |                                   |            |
| 連携、総合的な学習の時間の指導法及び生徒指導、教育相談等に関する科目 | 特別活動指導法          | 2年春 | 1  | 特別活動指導法            | 2年春 | 1  |                                   |            |
| 連携、総合的な学習の時間の指導法及び生徒指導、教育相談等に関する科目 | 教育方法論            | 3年春 | 2  | 教育方法論              | 3年春 | 2  |                                   |            |
| 連携、総合的な学習の時間の指導法及び生徒指導、教育相談等に関する科目 | 生徒指導の理論と方法       | 1年秋 | 1  | 生徒指導の理論と方法         | 1年秋 | 1  |                                   |            |
| 連携、総合的な学習の時間の指導法及び生徒指導、教育相談等に関する科目 | 進路指導の理論と方法       | 3年秋 | 2  | 進路指導の理論と方法         | 3年春 | 2  |                                   | 開講学期変更     |
| 連携、総合的な学習の時間の指導法及び生徒指導、教育相談等に関する科目 | 教育相談の理論と方法       | 2年秋 | 1  | 教育相談の理論と方法         | 2年秋 | 1  |                                   |            |
|                                    |                  |     |    |                    |     |    |                                   |            |
| 教育実践に関する科目                         | 教育実習事前事後指導       | 4年春 | 1  | 教育実習事前事後指導         | 4年春 | 1  |                                   |            |
| 教育実践に関する科目                         | 教育実習             | 4年春 | 2  | 教育実習               | 4年春 | 2  |                                   |            |
| 教育実践に関する科目                         | 教職実践演習(中・高)      | 4年秋 | 2  | 教職実践演習(中・高)        | 4年秋 | 2  |                                   |            |
|                                    |                  |     |    |                    |     |    |                                   |            |
| 教育職員免許法施行規則66条の9に定める科目             | 憲法概論             | 2年春 | 2  | 憲法概論               | 2年春 | 2  |                                   |            |
| 教育職員免許法施行規則66条の9に定める科目             | 健康とスポーツⅠ         | 1年春 | 1  | 健康とスポーツⅠ           | 1年春 | 1  |                                   |            |
| 教育職員免許法施行規則66条の9に定める科目             | 健康とスポーツⅡ         | 1年秋 | 1  | 健康とスポーツⅡ           | 1年秋 | 1  |                                   |            |
| 教育職員免許法施行規則66条の9に定める科目             | Business English | 1年春 | 4  | Business English A | 1年春 | 2  |                                   | 名称変更、単位数変更 |
| 教育職員免許法施行規則66条の9に定める科目             | 情報リテラシーⅠ         | 1年春 | 2  | 情報リテラシーⅠ           | 1年春 | 2  |                                   |            |